
Số: 10 - KH/HĐTN

KẾ HOẠCH

Tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng Cán bộ Đoàn - Hội năm 2018

Căn cứ kế hoạch số 20/KH-TTBDCT ngày 25/12/2017 của Trung tâm BDCT huyện Đồng Phú về việc đào tạo, bồi dưỡng năm 2018;

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2018, được sự thống nhất giữa lãnh đạo Trung tâm BDCT về việc mở lớp tập huấn, bồi dưỡng Cán bộ Đoàn - Hội năm 2018. Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng Kế hoạch Tổ chức Tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng Cán bộ Đoàn - Hội năm 2018, nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Nhằm nâng cao trình độ lý luận, nhận thức chính trị và cập nhật kiến thức cho đội ngũ cán bộ làm công tác Đoàn trên địa bàn huyện; đồng thời nâng cao nghiệp vụ, kỹ năng thực hiện nhiệm vụ trong quá trình công tác, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

Giúp cán bộ đoàn, hội cơ sở nắm vững các nội dung cơ bản, những điểm mới, các chỉ tiêu cơ bản trong nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp và các giải pháp, cách tổ chức thực hiện được nêu trong các Nghị quyết của Đoàn, từ đó phát huy năng lực, tính sáng tạo trong tổ chức thực hiện để thực hiện đảm bảo các nội dung trong Nghị quyết của Đoàn các cấp đã đề ra.

Việc tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cần được đổi mới, đảm bảo khoa học, thiết thực, hiệu quả; xây dựng tài liệu học tập cần đổi mới theo hướng ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện và đảm bảo đúng đối tượng, thiết thực, hiệu quả và thực hiện đúng nội dung, chương trình theo kế hoạch đề ra.

Cán bộ đoàn, hội được triệu tập tham gia lớp tập huấn phải xác định tốt vai trò, trách nhiệm của mình; tích cực trong học tập, nắm vững những nội dung cơ bản của các chuyên đề để vận dụng vào công tác; chấp hành nghiêm nội quy, quy định của lớp học.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG:

1. Thời gian: 03 ngày, từ ngày 14/4/2018 đến ngày 16/4/2018 (có chương trình kèm theo)

2. Địa điểm: Hội trường Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện.

3. Đối tượng: (thay thông báo triệu tập)

3.1. Đối với xã, thị trấn:

- Các đồng chí là ủy viên Ban chấp hành; Bí thư hoặc Phó bí thư chi đoàn khu phố, ấp.

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban Hội LHTN xã, thị trấn.

Lưu ý: Tùy vào điều kiện thực tế, BCH Đoàn các xã, thị trấn tiến hành lựa chọn, bố trí các đối tượng nêu trên tham gia lớp tập huấn với số lượng đảm bảo từ 10 đến 12 học viên/đơn vị.

3.2. Đối với khối trường học, cơ quan, lực lượng vũ trang:

Các đồng chí là Bí thư, Phó bí thư, ủy viên Ban thường vụ.

4. Nội dung:

- Chủ nghĩa Mác – Lê Nin, Tư tưởng Hồ Chí Minh là nền tảng tư tưởng, kim chỉ nam cho hành động của cách mạng Việt Nam.
- Triển khai Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2017-2022.
- Ứng dụng công nghệ 4.0 vào công tác Đoàn kết tập hợp thanh niên; hoạt động Tư vấn Hướng nghiệp, Hỗ trợ Thanh niên khởi nghiệp
- Quản lý hồ sơ sổ sách, công tác Đoàn vụ.
- Kỹ năng sinh hoạt tập thể, múa hát cộng đồng.
- Kỹ năng truyền thông, truyền thông mạng xã hội và Công tác nắm bắt tư tưởng thanh niên và dư luận xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Huyện đoàn:

Xây dựng Kế hoạch, Chương trình tập huấn; chuẩn bị các điều kiện tổ chức lớp học, bố trí kinh phí tổ chức lớp học.

2. Các cơ sở Đoàn trực thuộc:

- Thường xuyên tuyên truyền, giới thiệu, phổ biến các nội dung Nghị quyết Đại hội đoàn các cấp; tuyên truyền, nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo tại cơ sở.

- Tham mưu lãnh đạo cấp uỷ, UBND, thủ trưởng cơ quan, đơn vị bố trí kinh phí ăn, đi lại, mua sắm vật dụng, tài liệu tham gia tập huấn.

- Triệu tập đủ thành phần tham gia lớp tập huấn, bồi dưỡng Cán bộ Đoàn - Hội năm 2018; lập danh sách học viên của đơn vị mình (theo mẫu) gửi về văn phòng huyện đoàn trước ngày 10/4/2018.

* *Lưu ý: Học viên tham gia tập huấn mặc áo thanh niên Việt Nam, áo Hội LHTN hoặc trang phục ngành; mỗi học viên đóng 100.000đ/học viên tiền kinh phí tài liệu.*

Trên tinh thần nội dung Kế hoạch này, Ban Thường vụ Huyện đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Tỉnh đoàn (BTG-VP);
- Ban Dân vận Huyện uỷ;
- 28 cơ sở Đoàn;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
P. BÍ THƯ



Vương Ngọc Toại

CHƯƠNG TRÌNH

Lớp tập huấn, bồi dưỡng Cán bộ Đoàn - Hội năm 2018
(kèm theo Kế hoạch số ...-KH/HĐTN, ngày 31/3/2018 của BTV Huyện Đoàn)

STT	THỜI GIAN Sáng – 7h30’ Chiều – 13h30’	NỘI DUNG	Thực hiện
1	Thứ bảy 14/4/2018	Sáng - Khai giảng lớp học. - Chủ nghĩa Mác – Lê Nin, Tư tưởng Hồ Chí Minh là nền tảng tư tưởng, kim chỉ nam cho hành động của cách mạng Việt Nam.	- Ban Tổ chức - BCV: Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị huyện
		Chiều - Kỹ năng truyền thông, truyền thông mạng xã hội và Công tác nắm bắt tư tưởng thanh niên và dư luận xã hội.	- BCV: Trần Văn Xuân (Học viện Thanh Thiếu niên VN).
2	Chủ nhật 15/4/2018	Sáng - Triển khai học tập Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2017-2022. - Ứng dụng công nghệ 4.0 vào công tác Đoàn kết tập hợp thanh niên; hoạt động Tư vấn Hướng nghiệp, Hỗ trợ Thanh niên khởi nghiệp	- BCV: Vương Ngọc Toại (Phó Bí thư Huyện đoàn). - BCV: Trần Văn Xuân (Học viện Thanh Thiếu niên VN).
		Chiều - Kỹ năng sinh hoạt tập thể, múa hát cộng đồng.	- BCV: Trần Văn Xuân (Học viện Thanh Thiếu niên VN).
3	Thứ hai 16/4/2018	Sáng - Quản lý hồ sơ sổ sách, công tác Đoàn vụ.	- BCV: Trần Văn Xuân (Học viện Thanh Thiếu niên VN).
		Chiều - Viết bài thu hoạch. - Bế giảng lớp học.	- Ban tổ chức.